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Svake minute u moru završi količi- 
na plastike jednaka punom kamionu  
iste – to bi značilo da svake godine u 
morima i oceanima završi oko 12.7 mili-
juna tona plastike!

Svaki komad plastike ikad proizveden, 
od svojih početaka masovne produkci-
je (1950-te) pa sve do danas, u svijetu je 
još uvijek negdje prisutan!

Oko 90% otpada u svjetskim moru čini 
upravo plastika!

Nerijetko se dogodi situacija da kupi-
mo određeni predmet, neko vrijeme ga 
koristimo, ali na posljetku njegova vije-
ka ga odbacujemo „ĆA“ od nas. No, gdje 

Predgovor

je to „ĆA”? Situacija je postala takva da 
ni sami nismo svjesni kako je to „ĆA” 
postalo upravo naše more...

Ovaj priručnik namijenjen je svima - 
tebi, meni, tvojoj djeci, tvojim roditel-
jima, prijateljima i poznanicima, tvojim 
učenicima. Jer od nas samih, promjena 
za bolje sutra počinje!

„Mnogi od nas se često bespomo- 
ćno pitaju, što ja kao pojedinac  
mogu poduzeti. Povijest nam je neko-
liko puta do sada pokazala da sve 
dobro, kao i sve loše što se dogodilo 
započelo je jer je netko nekada odlučio 
učiniti nešto, ili ne učiniti ništa!“  
 
				      Sylvia Earle  
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Ovaj edukativni priručnik namijenjen 
je svima. Njegov je primarni cilj uvesti 
svakog od vas u tematiku i demistifici-
rati priče o otpadu u moru te pojasniti 
brojke, termine koji su do sada bili 
nepoznati, kao i ukazati na važnost da 
znanja o ovoj temi moramo imati svi. 

Kroz nekoliko glavnih poglavlja odgo-
vorit ćemo na pitanja - neka teža, neka 
lakša - sve u svrhu razumijevanja da 

Uvod

smo suočeni s velikim problemom i da 
bismo ga uspjeli riješiti moramo krenu-
ti od sebe. Također, kroz ovaj priručnika 
dati ćemo također ideje o inovativnim 
i alternativnim rješenjima te smjernice 
koje će ti olakšati da živiš ono što će 
nas sve dovesti do toliko priželjkivane 
promjene na bolje - u vidu boljeg sta- 
nja okoliša i prirode, kao i boljeg stanja i 
zdravlja čovjeka.
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Odakle potječe otpad u moru?

Prema podatcima dostupnima od strane 
Europske agencije za okoliš procjenjuje 
se da oko 80% otpada u moru potječe s 
kopna, dok ostalih 20% nastaje na moru. 

20%  
     nastaje  

 u moru

80%  
 potječe s  
    kopna

Potencijalni izvori  
       otpada na moru

Izvor otpada u moru koji nastaje na 
moru većinskim je dijelom brodski prije-
voz, izgubljeni teret, ribolovne aktivnos-
ti i sl. Brodski prijevoz je već od davnih 
dana popularan po pitanju prijevoza 
robe od mjesta ukrcaja do mjesta iskr-
caja iste. Brojevi koje danas brojimo, 
vezano uz frekventnost brodskog prije-
voza, navode kako je upravo ta vrsta 
prijevoza odgovorna za slanje i dostav-
ljanje oko 90% robe diljem svijeta. 
Stoga, promatrajući rast frekventnosti 
brodskog prijevoza i rast broja plovila 

jasno je zašto se uloga potencijalnog 
izvora otpada u moru pripisuje upravo 
ovoj djelatnosti. Nadalje, ni niz ribo-
lovnih aktivnosti, povećanje ribolovne 
flote i povećanje ribolovnog napora 
svakako ne pomaže u smanjenju otpa-
da u moru nastalog na moru. Izgubljeni 
ribolovni alati (ribarske mreže, udice, 
vrše, …) te vjetrom odnesene kašete 
(sanduk za skladištenje ulova - plastika, 
stiropor, …) nerijetko su sadržaj otpada 
koji se pronalazi u moru.

ribolov, kruzeri

brodski prijevoz i
izgubljeni teret

naselja (kućni otpad,
otpad na ulicama)

odlagališta otpada

industrija

8 9
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Otpad u moru koji potječe s kopna 
ponajviše se može smatrati rezultatom 
niza kopnenih aktivnosti, pri čemu je 
bitno staviti poseban naglasak na otpad 
koji je primjerice neadekvatno odložen. 
Upravo takav otpad predstavlja potenci-
jalnu opasnost za morski ekosustav jer 
otpad nerijetko biva odnesen vjetrom 
i/ili poplavama direktno u more i/ili u 
rijeke koje se svakako naposlijetku ulije-

Potencijalni izvori  
        otpada na kopnu

vaju u more. Najvećim izvorom otpada 
u moru koji potječe s kopna smatra-
ju se: naselja i/ili gradovi koji ne gos- 
podare odlagalištem otpada na ispravan 
i propisom definiran način, neadekva- 
tno odložen komunalni otpad (otpad 
nastao u kućanstvu i/ili je po sastavu 
sličan otpadu iz kućanstva) i proizvod-
ni otpad (otpad koji nastaje u proizvod-
nom procesu u industriji, obrtu i sl.), …

10

Što nam pokazuje monitoring naplavnog otpada  
- što, i u kolikoj količini, završi na našim plažama?
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Izgubljeni ribolovni alat

Procjene utemeljene na znanstve- 
nim istraživanjima procjenjuju da ribo-
lovni alati čine 27% ukupnog naplavnog 
otpada, no kolike su količine izgu-
bljenog ribolovnog alata koji ostaje u 
moru teško je procijeniti. Negativan 
utjecaj izgubljenog ribolovnog alata je 

poznat: zaplitanje i stradavanje morskih 
organizma, prekrivanje morskog dna 
i zagušivanje, trganje te uništavanje 
sesilnih organizama, uništavanje staniš-
ta, opasnost od upetljavanja ronioca, ... 
Procjena na razini EU jest da se gotovo 
20% ribolovnog alata gubi na moru.

Morski otpad
* top 10 predmeta predstavlja 86% plastike za jednokratnu 
upotrebu, odnosno 49% ukupnog morskog otpada

Izvor: Europska komisija
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Klasifikacija tipa otpada  
                  u moru

Na temelju prikupljenih podataka koji 
su rezultat koherentnosti metodologije 
korištene pri provedbi niza istraživanja, 
došlo se do sljedećeg zaključka: veliki, 
odnosno najveći dio otpada u moru čini 

plastika. Nadalje, na temelju postotaka 
koji izražavaju zastupljenost određenog 
materijala unutar sakupljenog otpada iz 
mora, iza vodeće plastike slijede metal i 
staklo, a zatim papir.

Što je to plastika  
     za jednokratnu upotrebu?
Prema priopćenju Vijeća Europ-
ske unije, plastika za jednokratnu 
upotrebu, poznata još pod nazivom  
jednokratna plastika, definira se kao 
plastika koja služi proizvodnji plas-
tičnih proizvoda namijenjenih za 
jednokratnu ili kratkoročnu upotre-
bu. Nakon upotrebe većina takvih 
predmeta biva bačena zbog nedo-
voljno kvalitetnih karakteristika 
materijala koji otežavaju dugoročno 
upotrebljavanje iste. Samo neki pri- 
mjeri ovog dugačkog niza predmeta su:  
plastični pribor za jelo (žlice, vilice, 
noževi, …), plastični tanjuri, plastične 
čaše za napitke, plastične slamke, plas-
tični štapići za uši, plastične boce…

Međutim, u ovu kategoriju ne pripada-
ju samo predmeti koje mi kupimo/
dobijemo sa svrhom da budu korišteni 
jednokratno kao gore navedeni - tu 
svakako među najvećim dijelom zau- 
zima prostor ono čega ponajviše ima u 
našim kantama za otpad – AMBALAŽA.

Ovdje zajedničku krivnju snosimo i mi 
(korisnici i kupci) kao i proizvođači 
proizvoda (industrija) - MI jer u svom 
trudu da biramo jeftinije, ljepše, učinko-
vitije ili finije, često zaboravimo gledati 
na samu ambalažu proizvoda; a INDU- 
STRIJA jer ne nudi dovoljno dostupnih 
opcija za kupovinu proizvoda u ekološki 
prihvatljivim ambalažama.

14 15



16 17

Pokušaj sastaviti svoj popis za kupovinu 
i sve što ćeš kupiti moraš uzeti što 
nije pakirano u plastičnu ambalažu 

Mali zadatak

Zato što imamo jedan veliki ocean! 
Gledajući atlas ili globus teško je ne 
uočiti količinu plave boje na istome. 
Razlog toga je činjenica da je više od 
70% našeg planeta prekriveno vodenom  
masom – morima. Čovjek je mora s 
ciljem jednostavnijeg upravljanja istim 
„imaginarno” podijelio i nadjenuo im 
imena, no bitno je znati i razumjeti da 
unatoč njihovim imenima i prostornoj 
raspodjeli, MORA NE ZNAJU ZA GRA- 
NICE! Mora ne znaju za nacionalne i teri-
torijalne granice, i upravo je to jedan od 
razloga zašto na našem planetu postoji 
samo jedno veliko more, JEDAN VELIKI 
OCEAN! 

Spoznaja o prethodno navedenom 

navodi nas na zaključak kako sukladno 
tome ni otpad u moru ne poznaje gra- 
nice. Stoga, neadekvatno odložen otpad 
na jednoj strani svijeta zasigurno će naći 
svoj put do drugog kraja svijeta.

Razlog broj 1. Udalji se i pogledaj pravu sliku 
      - oceanoentrični svijet!

Zašto je otpad u moru opasan 
za njegov živi i neživi svijet?

16 17

- misliš li da je to nemoguća misija?  
Želiš li uopće pokušati? Izazivamo te da 
probaš!
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Zato što otpad u moru životinje mogu 
izravno ili neizravno konzumira-
ti. Ovakav oblik opasnosti koji prijeti 
morskim organizmima gotovo nikad se 
ne izostavlja u kontekstu prijetnji koje 
otpad u moru predstavlja za životinjski 
svijet. S obzirom na to prema Progra-
mu Ujedinjenih naroda za okoliš (UNEP) 
15% otpada u moru pluta na morskoj 

površini, 15% ostaje u vodenom stupcu 
i velikih 70% se nalazi na morskom dnu, 
jasno je kako ni jedan morski organizam 
nije izuzetak kad je riječ o pogođenosti. 
Plastika i drugi otpad u moru NEMA 
HRANJIVE VRIJEDNOSTI - kako biste se 
vi osjećali da iz dana u dan, iz „obroka u 
obrok” umirete od gladi.

Razlog broj 2. Plastika ulazi u hranidbenu   
        mrežu - na sva vrata.

Zato što otpad u moru nesmetano može 
prekriti važna staništa ispod čega sve 
što nije moglo pobjeći odumire. Za 
istočnu stranu Jadrana to je ponajviše 
bitno zbog morskih cvjetnica a posebice 
vrstu Posidonia oceanica. Morska cvjet-
nica posidonija endem je Sredozem-
nog mora i od velike je važnosti kad je u 
pitanju zdravlje, produktivnost i otpor-
nost morskog ekosustava. Također, igra 
ključnu ulogu u nizu prirodnih procesa 
od kojih se svakako treba naglasiti njihov 

doprinos značajnoj proizvodnji kisika. 
Nadalje, njena iznimna važnosti leži u 
tome da je prirodno mrijestilište, odrast-
alište, hranilište i sklonište velikom 
broju vrsta, posebice riba te također 
tvori jedno od kompleksnijih staništa 
o kojem ovisi velik broj vrsta. Također, 
vrlo važna koraligenska staništa, pona-
jviše zbog izgubljenog ribolovnog alata, 
bivaju „ugušena“ i oštećena otpadom. 
Fragilne lepezaste gorgonije ponajviše 
su ugrožene  takvom vrstom otpada. 

Razlog broj 3.  
        Staništa se guše u plastici.

18 19

Autor fotografije: Marko Lete, UPA Rostrum



20 21

Zato što velika količina otpada u moru 
koji je nastao na moru čine odbačeni, 
zalutati i/ili izgubljeni ribolovni alati 
koji predstavljaju visoku razinu opas-
nosti velikom broju morskih orga- 
nizama. Do danas je zabilježen ne tako 
malen broj ozlijeđenih ili uginulih jedin-
ki koje su nastradale upravo zaplitanjem 
u prethodno spomenutu vrstu otpada u 
moru. Također, termin koji se koristi u 
stranoj literaturi za ovu specifičnu vrstu 

otpada u moru glasi Ghost nets. Prije-
vod ovog pojma s engleskog jezika na 
hrvatski jezik glasio bi „mreže duhova”. 
Objašnjenje ovog možda malo čudnova-
tog naziva krije se u metaforički opisa-
noj odbačenoj i/ili zalutaloj mreži čija 
svrha više nije lov ribe za ribara nego 
za nepostojećeg vlasnika - duha - ona 
i dalje lovi, u nju se zapetljava život, a 
duh mrižu ne povlači vanka!

Razlog broj 4.  
        Životinje se zapetljavaju u otpad.

Otpad u moru opasan je za čovjeko-
vo zdravlje zato što se morski organiz-
mi nerijetko namjerno ili nenamjerno 
hrane otpadom u moru, čime postaju 
potencijalno bolesni organizmi. Ako se 
kao takvi konzumiraju od strane čovje-
ka, čovjek je također u opasnosti. Razlog 

opasnosti za morske organizme krije se 
tu tome što taj otpad u moru prelazeći 
svoj put oko svijeta u velikoj mjeri, zbog 
svojih karakterističnih svojstava, na 
sebe „lijepi” različite patogene, mikro-
organizme, otrove, ...

Razlog broj 1. Potencijalno je otrovan!

Zašto je otpad u moru opasan  
   i štetan za čovjeka?

20 21
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Zato što više od 40% stanovništva EU 
živi u obalnom području, a otpad u 
moru uz ekološki trošak ima i značajan 

društveno-ekonomski utjecaj koji nega-
tivno utječe i neizbježno pogađa obalne 
zajednice.

Razlog broj 2. Otpad nije samo ružno vidjeti,        
          ta „ružnoća” nosi svoju cijenu!

Što je to mikroplastika?
Mikroplastiku čine maleni komadi pla- 
stičnog materijala, obično komadi 
manji od 5 milimetara. Mikroplasti-
ku prema načinu postajanja dijelimo 
na primarnu i sekundarnu mikroplas-
tiku. Primarna mikroplastika direkt-

no se proizvodi i namjerno se dodaje 
određenim proizvodima (odjeći, proiz-
vodima za njegu lica i tijela, …). 
Sekundarna mikroplastika nastaje 
fragmentacijom većih komada plastike 
kao što su plastične boce, vrećice i sl.

<5mm
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S obzirom na to da mikroplastika pred-
stavlja veliki problem za morski okoliš, 
kako u stupcu vode, tako i talože-
njem na dno. Najpogodnije stanište za 
istraživanje istaložene mikroplastike je 
sedimentno dno koje su članovi Dru- 
štva istraživača mora – 20000 milja  
iskoristili za početne analize mikroplas-
tike u morskom okolišu obale Jadrana. 
Fokus tih istraživanja je bio sediment 
i organizmi na tom sedimentnom dnu 
– trpovi. Probavila ovih morskih besk-

ralješnjaka sakupljani su na različi-
tim lokacijama duž srednjeg Jadrana 
– Kornatsko otočje, Dugi otok i Silba. 
Zbog toga što se trpovi hrane organ-
skom tvari iz sedimenta s morskog 
dna upravo su oni korišteni za ovaj tip 
istraživanja kako bi se došlo do zaklju- 
čka koliko plastičnih čestica prolazi kroz 
njihov probavni sustav. Podatci su poka-
zali da je mikroplastika itekako prisutna 
te da nije zaobišla uvijek hvaljen „čisti 
Jadran“.

Istraživanje mikroplastike Zašto je mikroplastika  
      u moru opasna?
Zato što mikroplastika trajno utječe na 
hranidbeni lanac i nepovratno postaje 
njegov dio. Mikroplastiku koju mogu 
progutati morske životinje s kojima 
se zatim čovjek potencijalno hrani od 
velikog su negativnog značaja i imaju 
posljedice kako po zdravlje morskih 

organizama, tako i po zdravlje ljudi. 
Kao i krupna plastika, mikroplastika 
također ima tendenciju sakupljanja 
i prijenosa opasnih tvari. Dok dale-
kosežne posljedice mikroplastike tek 
još treba istražiti. 
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Koja su rješenja?
Rješenja vezana za problemati-
ku otpada u moru raznovrsna su.  
Samo neka od njih su: 

·	 češće provođenje znanstvenih  
     istraživanja

·	 poštivanje pravilnika i zakona

·	 težnja prema pravilnom načinu  
    odlaganja otpada

·	 korištenje novih alternativnih rješenja

·	 promjena vlastitog ponašanja i navika

Važno je znati kako znanstvena 
istraživanja nisu samo rezervirana 
za znanstvenike jer volonterizmom i 
neobaveznim uključivanjem u aktivnos-
ti koje struka provodi jednostavno je 
postati dio cjelokupne priče u borbi 
protiv morskog otpada.

Unutar ovog edukativnog priručnika 
spomenuta je samo nekolicina mogućih 
rješenja u borbi protiv otpada u moru - 
ostala rješenja možda otkrijete sami! 

Par pametnih riječi  
      za sve nas :) 
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Nekoliko zabrinjavajućih  
       činjenica!

Nekoliko pozitivnih  
    činjenica!
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Jednostavne smjernice za život  
   s manje plastike i bez jednokratne plastike
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Ovaj je dokument izrađen uz financijsku podršku  
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost i Grada Zadra. 

Sadržaj ovog dokumenta u isključivoj je odgovornosti udruge 
Društvo istraživača mora 20000 milja i ni pod kojim se uvjetima  
ne može smatrati kao odraz stajališta Fonda za zaštitu okoliša  

i energetsku učinkovitost i Grada Zadra.

Financijska podrška Nositelj i partneri
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